pas pour le tout, mais seulement pour ce qui excéderait cette somme; parce que ce qui est valablement fait, ne doit pas être détruit par ce qui est rendu inutile par la disposition du Droit, surtout lorsque l'un peut être séparé de l'autre. Digeste, liv. 24, tit. 1, loi 25. Code, liv. 8, tit. 54, loi 34. — Si, hors les cas ci-dessus, l'un des conjoints a exercé sa libéralité en faveur de l'autre, cette libéralité est nulle de plein droit, et il peut poursuivre la restitution de ce qu'il aura donné par revendication, c'est-à-dire par action réelle, si la chose se trouve en substance; mais si elle est perdue ou qu'elle ait été détruite, par une action personnelle qu'on appelle *condictio sine causâ, aut ex injustâ causâ*. Dig. liv. 24, tit. 1, lois 5, 33, 39 et 55. — La donation qui est faite sous quelque condition avantageuse au donateur, n'est pas une donation simple; comme celle qui est faite à condition que le donataire portera le nom du donateur, laquelle n'est pas véritablement une donation, *quia ob rem facta est, et res secuta est*, c'est-à-dire, parce qu'elle a eu une cause qui s'est ensuivie. Dig. liv. 39, tit. 5, loi 1, et loi 19, §. 6. — Le paiement de ce qui est dû par obligation naturelle n'est pas une donation, parce que ce qui est dû ainsi est une véritable dette; et celui qui s'en acquitte, quoiqu'il n'y puisse pas être contraint par la rigueur des lois, n'est pas présumé exercer sa libéralité, *non est donatio, sed debiti solutio*, dit la loi 19, §. 4 au Dig. liv. 39, tit. 5. — La donation simple entre vifs se fait, lorsque quelqu'un, sans avoir aucune pensée de la mort, donne quelque chose à un autre à dessein que, dès le même moment, elle lui soit propre, se désaisissant en sa faveur de sa propriété et de tous les droits qu'il peut y avoir, par un pur motif de bienveillance et de libéralité, *dat aliquis eâ mente, ut statim velit accipientis fieri, nec ullo casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quàm ut liberalitatem et munificentiam exercent*, dit la loi 1 au Dig. liv. 39, tit. 5. — C'est pourquoi celui qui donne à garder quelque chose, à condition qu'elle lui sera rendue, ou à Mævius, n'est pas censé en avoir fait une donation; et Mævius l'ayant reçue, est tenu de la lui rendre ou à ses héritiers. Dig. liv. 39, tit. 5, loi 31, §. 3. — Cette donation autrefois n'était parfaite que par l'intervention d'une stipulation, ou par le

moyen de la tradition précédente de la chose donnée. Dig. liv. 39, tit. 5, lois 2, 12, 17, 19, 20 et suivantes. — Mais, par le droit nouveau, elle prend sa forme du consentement du donateur et du donataire, c'est-à-dire que lorsque le donateur a déclaré sa volonté par écrit, ou sans écrit, et par une simple convention, et que le donataire a accepté cette libéralité, la donation est parfaite: en sorte que, quoique le donateur ne fasse pas dans l'instant la délivrance de la chose donnée, cependant il n'est pas moins obligé de la livrer que s'il l'avait vendue; et il n'est pas seulement tenu de la livrer, mais il est encore obligé d'en transférer la propriété en la personne du donataire; parce qu'autrement *non videretur datum, quod accipientis non esset factum*, dit la loi 167 au Dig. liv. 50, tit. 17. Instit. liv. 2, tit. 7, §. 2. Dig. liv. 39, tit. 5, loi 2, §. 3. Code, liv. 8, tit. 54, lois 29 et 35. — Il n'y a pas de doute que le consentement du donateur et du donataire ne soit absolument nécessaire pour former la donation, d'abord parce qu'à l'égard du donateur, *nemo in necessitatibus liberalis præsumitur*; et en second lieu, parce que personne ne peut être contraint d'accepter un bienfait malgré soi, et qu'en outre les bienfaits ne se font pas à ceux qui les refusent. Dig. liv. 39, tit. 5, loi 19, §. 2; et liv. 50, tit. 17, loi 69. — Ainsi une chose donnée à quelqu'un qui est absent ne lui est pas acquise avant qu'il ait accepté la donation qui lui en a été faite. C'est pourquoi la donation faite par un père à son fils encore enfant, en l'émancipant, doit être acceptée en son nom par un esclave à lui appartenant, afin qu'il l'acquiert par la personne de l'esclave. Code, liv. 8, tit. 54, loi 26. — La donation peut se faire entre absents, par procureur, par lettre, pourvu qu'on puisse la prouver. Dig. liv. 39, tit. 5, lois 4 et 10. Code, liv. 8, tit. 54, lois 6, 13, 20 et 29. — Les donations faites par les particuliers à l'empereur, n'ont pas besoin d'insinuation. Novel. 52, chap. 2.